ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-YT

V/v triển khai thực hiện Công

điện số 22/CĐ-UBND ngày

20/7/2021 của UBND tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày          tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

   - Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch covid -19 huyện;

   - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Thực hiện Công điện số 22/CĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh về

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

trước diễn biến mới của dịch bệnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm

vụ được giao khẩn trương thực hiện ngay nội dung sau:

 1. Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành các biện

pháp phòng, chống dịch trên mọi lĩnh vực, mọi địa bàn trong toàn huyện; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải tích cực

đi đầu, nêu gương trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19.

 Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND huyện về công tác phòng,

chống dịch; tuyệt đối không để xảy ra sai sót, sai phạm do lơ là, chủ quan, mất

cảnh giác, thiếu trách nhiệm, trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch thuộc phạm vi, lĩnh vực được phân công phụ trách.

 2. Giao Trung tâm VHTT TT&DL huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh

các hoạt động thông tin tuyên truyền để người dân biết và phối hợp thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch bổ sung sau:

 2.1. Khuyến cáo mọi người dân không đi đến vùng có dịch; không ra khỏi

nhà nếu không thật sự cần thiết; nếu ra khỏi nhà phải thực hiện nghiêm các quy

định 5K; trong đó nhất thiết phải đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét

giữa người với người và không tập trung quá 30 người nơi công cộng.

 Khuyến khích người dân thực hiện nghiêm việc khai báo y tế và các giao

dịch điện tử, trực tuyến.

 2.2. Thông báo, khuyến cáo người thân đang ở vùng có dịch không trở về

trong thời gian này; nếu cần thiết về phải chủ động khai báo khách quan, trung

thực với UBND các xã, thị trấn hoặc tổ giám sát Covid cộng đồng để được tư vấn,

theo dõi kịp thời và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch.

 2.3. Từ 0h00 ngày 21/7/2021, tất cả công dân từ các tỉnh, thành phố đến

Triệu Sơn lưu trú hoặc công dân trong huyện đi ra ngoài tỉnh ngay sau khi trở về

2

phải đến khai báo y tế tại Trạm Y tế để được hướng dẫn, phân luồng và chỉ định

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; nếu không có giấy chứng nhận đã

tiêm đủ vắc xin Covid-19 hoặc kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2

bằng kỹ thuật RT-PCR trong vòng 72 giờ thì phải làm Test nhanh kháng nguyên

với Covid-19 và phải tự trả phí xét nghiệm. Miễn phí Test nhanh cho người trên

65 tuổi; trẻ em dưới 12 tuổi; gia đình chính sách; hộ nghèo; thương binh; bệnh

binh.

 2.4. Các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn phải thực hiện nghiêm yêu cầu

5K và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa người với người; khuyến cáo các

cơ sở dịch vụ ăn uống lắp đặt camera giám sát và khuyến khích thực hiện hình

thức bán hàng mang về.

 2.5. Hạn chế tối đa việc tổ chức các sự kiện tập trung đông người, người

chủ trì tổ chức phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra lây nhiễm, xuất hiện các

trường hợp F0, F1 liên quan đến sự kiện.

 3. Về công tác cách ly: Giao UBND các xã, thị trấn tiếp tục chuẩn bị cơ sở

vật chất tại cơ sở cách ly của địa phương đảm bảo cách ly tối thiểu 50 người;

 4. Giao Công an huyện chủ trì, chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn, siết

chặt kiểm soát người ngoại tỉnh vào địa phương, báo cáo hàng ngày trước 10h về

TTYT huyện;

 5. Giao Phòng Y tế chỉ đạo, phối hợp Trung tâm y tế huyện tiếp tục thực

hiện xét nghiệm sàng lọc tại các khu vực và các đối tượng nguy cơ cao theo Công

điện số 18/CĐ-UBND ngày 02/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

 6. Về kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm công tác phòng chống dịch: Phát

động tháng cao điểm từ ngày 21/7/2021 đến 21/8/2021, sau đó thực hiện thường

xuyên việc kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

phòng, chống dịch.

 Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức kiểm tra,

đôn đốc thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn,

các siêu thị, chợ, nhà xe, bến xe, các cơ sở sản xuất kinh doanh, công ty, doanh nghiệp.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các ban, ngành cơ quan, đơn vị cấp

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT, PBT TT Huyện ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

3

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-21T06:54:08+0700

		2021-07-21T07:31:24+0700

		2021-07-21T07:31:48+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-21T07:33:47+0700